
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  MEPA  alla  ditta 
VIRTUAL LOGIC SRL per  l’acquisizione di  computer 
desktop per le esigenze della Sezione di Informatica – 
CIG Z313CE666B

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che la Sezione Informatica, per lo svolgimento di attivi-
tà di ricerca di docenti e dottorandi di Informatica e Matematica 
del Calcolo, necessita di acquisire n.3 computer desktop con le se-
guenti caratteristiche processore Intel i7 13700, ram 16GB, SSD 
NVME 500GB, HD 2TB, scheda video GT 730 2GB;

- Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le isti-
tuzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzio-
ni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e succes-
sive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388;

- Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in 
via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal quale 
si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei confron-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno _2023__

Tit. __VIII ____

Cl. _2_______

Fasc. _2023-VIII/2.103

N. Allegati _/

Rif. _____

rv/RA/MF

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

ti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti dal 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, cen-
tri di costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’unità di 
gestione dotata di autonomia finanziaria, amministrativa, contabi-
le e di bilancio;

- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi e for-
niture di importo inferiore alla soglia comunitaria, emanato con 
Decreto rettorale 30 settembre 2020, n. 658, entrato in vigore il 
30 settembre 2020;

- Accertato  che  al  momento  dell’insorgenza  dell’esigenza 
dell’acquisto dei desktop  è attiva la convenzione “PC Desktop e 
workstation 2” che offre 5 lotti con i seguenti processori:
- Lotto 1 - AMD RYZEN 3 5300G
- Lotto 2 - AMD RYZEN 3 5300G
- Lotto 3 - AMD RYZEN 5 5600G 
- Lotto 4 - AMD RYZEN 5 PRO 4650G
- Lotto 5 - AMD RYZEN 3 5300GE.

Tutti i lotti offrono desktop con processori meno potenti rispetto a 
quanto richiesto e hanno un quantitativo minimo ordinabile di 10 
pezzi;

- Accertato che i beni oggetto della fornitura sono acquisibili attra-
verso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  – 
MEPA;

- Accertato che all’interno del MEPA è stata effettuata dal punto 
istruttore Mauro Santabarbara una informale consultazione per le 
offerte relative a computer desktop con le seguenti caratteristiche 
processore  Intel  i7  13700,  ram 16GB,  SSD NVME 500GB,  HD 
2TB, scheda video GT 730 2GB, dalla quale risulta che la società 
VIRTUAL LOGIC SRL con sede in Via Ermolao Barbaro 14, 37139 
Verona  (VR),  P.IVA  03878640238,  Tel.  0459400017,  email  IN-
FO@VIRTUAL-LOGIC.IT è l’unica a fornire la configurazione per 
desktop richiesta  e  ha presentato un’offerta di  2.676,00  euro + 
IVA (cad. 892,00 euro + IVA)che è risultata congrua e pertinente 
rispetto alle finalità in premessa;

- Accertato il possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Bud-
get Investimenti  alla voce COAN CA.01.11.03.03 - Macchine da 
ufficio del progetto “DOTASEZINF” intestato alla Sezione Infor-
matica per 2.676,00 euro + IVA;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione dei beni di cui 
in premessa

mailto:INFO@VIRTUAL-LOGIC.IT
mailto:INFO@VIRTUAL-LOGIC.IT


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al MEPA, alla 
ditta  VIRTUAL LOGIC SRL per l’acquisizione di  n.  3  computer 
desktop con le seguenti caratteristiche processore Intel i7 13700, 
ram 16GB,  SSD NVME 500GB,  HD 2TB,  scheda video GT 730 
2GB;

2. Di imputare la spesa complessiva di  2.676,00  + IVA sul Budget 
Investimenti alla voce COAN CA.01.11.03.03 - Macchine da ufficio 
del  progetto  “DOTASEZINF”  intestato  alla  Sezione  Informatica 
che trova adeguata copertura finanziaria nell’esercizio 2023;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-10-18T18:05:36+0200
	IT
	Mauro Ferrari




